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Obec Divín podľa § 4 ods. 3 a v súlade s ustanovením § 6 ods. 1 zákona č. 369/1990 Zb. o obec-
nom zriadení v znení neskorších predpisov a zákona č. 582/2004 Z.z. o miestnych daniach a miest-
nom poplatku za komunálne odpady a drobné stavebné odpady v znení neskorších predpisov 
(,,ďalej len zákon o miestnych daniach“) vydáva 
 

Všeobecne záväzné nariadenie obce Divín č. 1/2024  
o miestnom poplatku za komunálne odpady a drobné stavebné odpady 

ČLÁNOK Č. I 
ÚVODNÉ USTANOVENIA 

1.1  Základné náležitosti o miestnom poplatku za komunálne odpady a drobné stavebné odpady 
sú stanovené v § 77 až § 83 zákona č. 582/2004 Z. z. o miestnych daniach a miestnom poplatku  
za komunálne odpady a drobné stavebné odpady v znení neskorších zmien a doplnkov. 

1.2 Toto všeobecne záväzné nariadenie upravuje podmienky určovania a vyberania poplatku  
za komunálne odpady a drobné stavebné odpady bez obsahu škodlivín na území obce Divín. 

ČLÁNOK Č. II 
MIESTNY POPLATOK ZA KOMUNÁLNE ODPADY A DROBNÉ STAVEBNÉ ODPADY 

2.1  Ak ďalej nie je ustanovené inak, poplatok platí poplatník, ktorým je podľa § 77 ods.2 zákona  
č. 582/2004 Z. z.: 
1. Fyzická osoba, ktorá má v obci trvalý pobyt alebo prechodný pobyt alebo je na území obce 

oprávnená užívať byt, nebytový priestor, pozemnú stavbu alebo jej časť  alebo objekt, ktorý 
nie je stavbou, alebo záhradu, vinicu, ovocný sad, trvalý trávny porast na iný účel ako na 
podnikanie, pozemok v zastavenom území obce okrem lesného pozemku a pozemku, ktorý 
je evidovaný v katastri nehnuteľností ako vodná plocha. 

2. Právnická osoba, ktorá je oprávnená užívať alebo užíva nehnuteľnosť nachádzajúcu sa na 
území obce na iný účel ako podnikanie. 

3. Podnikateľ, ktorý je oprávnený užívať alebo užíva nehnuteľnosť nachádzajúcu sa na území 
obce na účel podnikania. 

2.2  Poplatník je vždy platiteľom poplatku. V prípade spoluvlastníctva k nehnuteľnosti je platite-
ľom poplatku spoluvlastníkmi určený zástupca, keď k určeniu zástupcu spoluvlastníkmi nedô-
jde, zástupcu určí obec. V spoločnej domácnosti poplatníkov môže povinnosti poplatníkov 
prevziať jeden z nich. 

2.3 Na území obce je zavedený množstvový zber komunálneho odpadu a drobných stavebných 
odpadov. 

2.4 Zdaňovacím obdobím pre miestny poplatok za komunálne odpady a drobné stavebné odpady 
je kalendárny rok. 

2.5 Poplatková povinnosť vzniká dňom, ktorým nastane skutočnosť uvedená v § 77 ods. 2 zákona 
o miestnych daniach. Poplatková povinnosť zaniká dňom, ktorým zanikne táto skutočnosť. 
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ČLÁNOK Č. III 
SADZBA POPLATKU 

3.1 Správca dane u poplatníkov podľa § 78 ods. 4 zákona o miestnych daniach ustanovuje sadzbu 
poplatku: 

1. Fyzická osoba 
- poplatok pri zavedení množstvového zberu komunálneho odpadu je v cene 

0,0542 Eur / 1 l / 1 dm3 

2. Právnická osoba alebo fyzická osoba – podnikateľ 
- poplatok pre tieto osoby je určený ako množstvový zber komunálneho odpadu v cene 

0,0542 Eur/ 1 liter / 1 dm3 

3. Drobný stavebný odpad 

Sadzba poplatku za drobný stavebný odpad bez obsahu škodlivín a objemový odpad je v cene: 

0,45 Eur / 1 kilogram 

v zmysle § 78 odsek 1 písm. d) zákona č. 582/2004 o miestnych daniach a miestnom poplatku 
za komunálne odpady a drobné stavebné odpady v znení neskorších predpisov. 

3.2 Ročný poplatok pre množstvový zber komunálneho odpadu sa určuje ako súčin frekvencie od-
vozov, sadzby a objemu zbernej nádoby, ktorú poplatník užíva v súlade so zavedeným množ-
stvovým zberom komunálnych odpadov a drobných stavebných odpadov. 

 

objem 
 zbernej nádoby 

sadzba poplatku 
Eur/liter 

sadzba pre zbernú 
nádobu / ks frekvencia zberu 

120 litrov 0,0452 EUR   6,50 EUR / vývoz 1 krát za 2 týždne 

240 litrov 0,0452 EUR 13,00 EUR / vývoz 1 krát za 2 týždne 

1100 litrov 0,0452 EUR 59,57 EUR / vývoz 1 krát za 2 týždne 

60 litrov 0,0452 EUR 3,25 EUR / vývoz 1 krát za 2 týždne 

120 l vrece 0,0452 EUR 6,50 EUR / vývoz kedykoľvek pri vývoze 

drobný stavebný odpad 
/ veľkoobjemový odpad 0,45 Eur / kg podľa prineseného 

objemu kedykoľvek 

 
3.3  Majitelia rekreačných chát v rekreačnom stredisku Divín pri Vodnej nádrži Ružiná budú na-

plnené vrecia s odpadom ukladať na určené zberné miesta, odkiaľ budú pravidelne vyvážané. 

3.4 Poplatník si môže v priebehu roka dokúpiť ďalší vývoz jeho zbernej nádoby alebo si môže do-
kúpiť vrecia na odpad označené logom vývoznej spoločnosti s objemom 120 l alebo 60 l, ktoré 
podľa potreby vyloží spolu s nádobou na odpad v čase vývozu. Vrecia, ktoré nebudú označené 
logom vývoznej spoločnosti, nebudú vyvezené. 

3.5 Obec Divín jednorazovo zabezpečí pre 1 domácnosť 1 plastovú nádobu na vývoz v objeme  
120 l, ktorá bude opatrená čítacím zariadením, potrebným na evidenciu počtu vývozov. 
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3.6 Poplatok za vývoz zahŕňa náklady za činnosti podľa § 77 ods. 1 a ods. 9 zákona o miestnych 
daniach a miestnom poplatku za komunálne odpady a drobné stavebné odpady. 

3.7 Množstvový zber sa preukazuje uzavretím dohody – ,,Dohoda o využívaní a vyúčtovaní množ-
stvového zberu za komunálne odpady a drobné stavebné odpady“ (Príloha č. 1 tohto VZN).  

Minimálny počet účtovaných vývozov a počet zakúpených predplatených vývozov sa stanovuje: 

počet členov rodiny 

minimálny 
počet  

vývozov  
120 l nádoba 

minimálny 
počet 

vývozov 
240 l nádoba 

počet vývozov  
zakúpených  

zálohovo na rok – 
120 l nádoba 

6,50 Eur 

počet vývozov 
zakúpených 

zálohovo na rok – 
240 l nádoba  

13,00 Eur 
1-členná domácnosť 4 vývozy 2 vývozy 8 vývozov / 52 Eur 4 vývozy / 52 Eur 

2-členná domácnosť 4 vývozy 2 vývozy 12 vývozov / 78 Eur 6 vývozov / 78 Eur 

3 – 4-členná domácnosť 8 vývozov 4 vývozy 18 vývozov / 117 Eur 9 vývozov / 117 Eur 

5 a viacčlenná 
domácnosť 10 vývozov 12 vývozov 24 vývozov/ 156 Eur 12 vývozov / 156 Eur 

rekreačné zariadenie / 
chata 12 vývozov / 60 l / 39 Eur / chata 

1 100 l nádoby min. počet zakúpených vývozov 2  počet vývozov zakúpených zálohovo 
4, t.j. spolu 238,28 Eur 

prevádzkovatelia 
sezónnych rekreačných 
zariadení 

minimálny počet zakúpených vývozov / označených vriec / 120 l – 50 vriec  

 

 

ČLÁNOK Č. IV 
SPÔSOB A ÚHRADA POPLATKU 

4.1  Poplatok sa v súlade s § 81 ods. 1) zákona č. 582/2004 Z. z. o miestnych daniach a miestnom 
poplatku za komunálne odpady a drobné stavebné odpady v znení neskorších predpisov pri 
zavedení množstvového zberu sa VYRUBUJE rozhodnutím každoročne. Poplatok je splatný 
v lehotách určených rozhodnutím a na celé zdaňovacie obdobie.  

4.2 Poplatok môže poplatník uhradiť: 
- v hotovosti do pokladne obecného úradu, 
- bezhotovostným prevodom na účet obce vedený v Prima banka, a.s., pobočka Lučenec, 

a.s., č. SK47 5600 0000 0060 1047 3001, BIC: KOMASK2X, 
- poštovou poukážkou. 

4.3  Poplatok za drobný stavebný odpad je každý poplatník povinný zaplatiť v deň odovzdania 
drobného stavebného odpadu v hotovosti do pokladne Obce Divín, kde mu bude vystavený 
príjmový doklad podľa množstva uloženého odpadu. 
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ČLÁNOK Č. V 
VYÚČTOVANIE PREDDAVKU / ZÁLOHOVEJ PLATBY 

5.1  Množstvový zber sa preukazuje uzatvorením dohody. (Príloha č. 1 tohto VZN) 

5.2 Obec vedie evidenciu vývozov komunálneho odpadu za každé zdaňovacie obdobie a za každú 
zbernú nádobu evidovanú na domácnosť, resp. poplatníka.  

5.3 Obec po skončení prvého vývozného roku (v prvom roku účinnosti VZN za rok 2025) vyúčtuje 
poplatok za predchádzajúce obdobie (v prvom roku účinnosti VZN za rok 2025 uhradený 
v zmysle tohto Článku č. III) a vyrubí poplatok na nasledovné zdaňovacie obdobie podľa počtu 
vývozov z predchádzajúceho zdaňovacieho obdobia, dodržiac minimálny počet vývozov sta-
novených Článkom č. III. V nasledujúcich rokoch (od roku 2026) bude obec postupovať pri vy-
rubení poplatku obdobne na základe dát získaných za predchádzajúci rok. 

ČLÁNOK Č. VI 
SPOLOČNÉ USTANOVENIA 

6.1  Poplatník je povinný písomne ohlásiť vznik / zánik povinnosti platiť miestny poplatok a to  
do 30 dní odo dňa vzniku / zániku poplatkovej povinnosti. Pri ohlásení uvádza údaje uvedené  
v § 80 ods. 1 zákona o miestnom poplatku za komunálne odpady a drobné stavebné odpady. 

6.2 Obec vráti poplatok alebo jeho pomernú časť poplatníkovi, ktorému zanikla povinnosť platiť 
poplatok v priebehu zdaňovacieho obdobia na základe písomnej žiadosti a nasledovných do-
kladov: 
a) zmena trvalého pobytu (potvrdenie o zmene trvalého pobytu), 
b) zánik vlastníckeho práva k nehnuteľnosti na území obce (potvrdenie z katastra nehnuteľ-

nosti), 
c) ukončenie podnikateľskej činnosti na území obce alebo uzatvorenie prevádzky na území 

obce. 

6.3  V prípade úmrtia poplatníka obec vráti poplatok alebo jeho pomernú časť pozostalému po 
poplatníkovi, ak si podá žiadosť o vrátenie preplatku alebo jeho povinnej časti s uvedením dô-
vodu zániku povinnosti platiť poplatok. Pozostalý po poplatníkovi k žiadosti priloží v listinnej 
podobe kópiu úmrtného listu. 

6.4 Na odstránenie tvrdosti zákona, môže obec v odôvodnených prípadoch určený poplatok zní-
žiť, alebo odpustiť. 

6.5 Vo veciach miestneho poplatku za komunálne odpady a drobné stavebné odpady postupuje 
obec v súlade s ustanovením § 77 a § 83 zákona o miestnych daniach za komunálne odpady 
a drobné stavebné odpady v znení neskorších predpisov. 

ČLÁNOK Č. VII 
ZÁVEREČNÉ USTANOVENIA 

7.1 Správcu dane z nehnuteľnosti, miestnych daní a miestneho poplatku za komunálne odpady 
a drobné stavebné odpady vykonáva v zmysle tohto VZN Obec Divín. 

 



Všeobecne záväzné nariadenie Obce Divín č. 1/2024  
o miestnom poplatku za komunálne odpadky a drobné stavebné odpady 

Stránka 6 z 8 
 

7.2 Obecné zastupiteľstvo v Divíne dňa 16. decembra 2024 schválilo Všeobecne záväzné naria-
denie č. 1/2024 o miestnych poplatkoch, poplatku za komunálne odpady a drobné stavebné 
odpady a podmienkach určovania a vyberania miestneho poplatku na území obce Divín Uzne-
sením č. XX/2024. 

7.3 Všeobecne záväzné nariadenie obce Divín č. XY/2024 o miestnom poplatku za komunálne 
odpady a drobné stavebné odpady nadobúda účinnosť dňa 01.01.2025. 

7.4 Dňom účinnosti tohto VZN sa ruší Všeobecne záväzné nariadenie č. 4/2017 o miestnych da-
niach a miestnom poplatku za komunálne odpady a drobné stavebné odpady ako aj Dodatok 
č. 1 a Dodatok č. 2, ktoré sa viažu k tomuto VZN. 

 
 

Ing. Ján Sivok, PhD. 
starosta Obce Divín 
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Príloha č. 1 
DOHODA 

o využívaní a vyúčtovaní množstvového neváženého zberu  
komunálneho odpadu a drobného stavebného odpadu 

 
Poplatník:     

Meno a priezvisko:    XXXXXX XXXXXXXXX  
Dátum narodenia/RČ, IČO:   XX YY ZZZZ / XX XXX XXX 
Trvalý / prechodný pobyt:   XXXXXXXX XXXXXXXXX 
Adresa nehnuteľnosti:   XXXXXXXXXXXXXXX 

 

a 
 

Správca dane: 

Obec DIVÍN 
Námestie mieru 654/3 
985 52 Divín 
IČO: 00 316 041 
DIČ: 20 2123 7042 
Zastúpená štatutárnym zástupcom: Ing. Ján Sivok PhD., starosta 

 
Prostredníctvom vývozcu: 

MEPOS, s.r.o. 
Fiľakovská cesta 292 
984 01 Lučenec 
IČO: 31 595 758 
DIČ: 20 2046 5095 

 
UZATVÁRAJÚ 

 
na základe § 81 ods. 1 zákona s použitím § 77 zákona a podľa ustanovení VZ č. XX/2024 o miest-
nom poplatku za komunálne odpady a drobné stavebné odpady s účinnosťou od 01.01.2025 
dohodu o vývoze a nakladaní s komunálnym odpadom a drobným stavebným odpadom na 
území obce DIVÍN na dobu neurčitú 

 
Čiarový kód zberných nádob:  
 
 
 
Pre účely množstevného neváženého zberu KO a DSO na území obce Divín: 

Adresa 
umiestnenia 

zbernej 
nádoby 

Objem  
zbernej 
nádoby 

Počet 
nádob 

Sadzba 
poplatku 
Eur/liter 

Výška 
poplatku Eur 

Počet 
vývozov 

Celková 
výška 

poplatku  
v Eur 
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Minimálny počet účtovaných vývozov a počet zakúpených predplatených vývozov sa stanovuje: 

počet členov rodiny 

minimálny 
počet  

vývozov  
120 l nádoba 

minimálny 
počet 

vývozov 
240 l nádoba 

počet vývozov  
zakúpených  

zálohovo na rok – 
120 l nádoba 

6,50 Eur 

počet vývozov 
zakúpených 

zálohovo na rok – 
240 l nádoba  

13,00 Eur 

1-členná domácnosť 4 vývozy 2 vývozy 8 vývozov / 52 Eur 4 vývozy / 52 Eur 

2-členná domácnosť 4 vývozy 2 vývozy 12 vývozov / 78 Eur 6 vývozov / 78 Eur 

3 – 4-členná domácnosť 8 vývozov 4 vývozy 18 vývozov / 117 Eur 9 vývozov / 117 Eur 

5 a viacčlenná 
domácnosť 10 vývozov 12 vývozov 24 vývozov/ 156 Eur 12 vývozov / 156 Eur 

rekreačné zariadenie / 
chata 12 vývozov / 60 l / 39 Eur / chata 

1 100 l nádoby min. počet zakúpených vývozov 2  počet vývozov zakúpených zálohovo 
4, t.j. spolu 238,28 Eur 

prevádzkovatelia 
sezónnych rekreačných 
zariadení 

minimálny počet zakúpených vývozov / označených vriec / 120 l – 50 vriec  

 

Poplatok za vývoz zahŕňa náklady za činnosti podľa § 77 ods. 1 a ods. 9 zákona o miestnych 
daniach a miestnom poplatku za komunálne odpady a drobné stavebné odpady. 
 
Poplatok je poplatník povinný uhradiť: 
- v hotovosti do pokladne obecného úradu, 
- bezhotovostným prevodom na účet obce vedený v Prima banka, a.s. pobočka Lučenec:  

č. SK47 5600 0000 0060 1047 3001, BIC: KOMASK2X – variabilný symbol je číslo domu a rok  
- poštovou poukážkou. 
 
1. Poplatník vyhlasuje, že uvedené údaje v tejto dohode sú správne a úplné. 
2. Zmeny tejto dohody je možné vykonať len na základe jej písomných dodatkov, s ktorými 

musia súhlasiť obe strany tejto dohody. 
3. Táto dohoda je vyhotovená v dvoch origináloch, pričom jeden originál si prevezme poplatník 

a jeden originál zostáva pre Obec Divín. 
4. Obe strany tejto dohody prehlasujú, že si túto dohodu riadne prečítali, porozumeli jej 

obsahu, že ju uzatvárajú slobodne a vážne a na znak súhlasu s ňou ju potvrdzujú svojimi 
vlastnoručnými podpismi. 

 

V Divíne dňa XX.YY.ZZZZ 
 
 
 
 

 
______________________                                                       ______________________ 
Poplatník        Ing. Ján Sivok, PhD. 

starosta Obce Divín 


